suos colunt religiose, dum defunctos eos desiderant in imaginibus
videre, dum gestiunt eorum memorias in status detinere, sacra
facta sunt, quae fuerant assumpt. solatia. Atque ita deinceps
ritibus certis adhibitis consecrare simulacra inceperant, ut
numen inducerent. Tertullian. Apolog. Cap. x i. Simula-
cra, ait, fatum consecratione mutant. Nam consecratio est,
qua, ut Arnobius inquit, numen infert simulacris. Tunc de-
mum putabant in status habitare Deos. Cyprian. lib. Lau-
dato. Hi ergo Spiritus (Dæmones & reprobos angelos intel-
ligit) Sub status & imaginibus consecratis delitescunt. Et iis vi-
cissim exire, quandocunque luberet. Quintilianus Declam. x.
Omnis religio lucorum, cum tacuere mortalia, & profani pro-
cul erravere sedibus totis, solidudine frui, & suis dicitur exire
simulacris, maximè tamen ut vides, cum tacuere mortalia, hoc est,
de nocte; quod, ut cetera hujus generis, vanum est, & prava-
vatum solertia confictum; quò imperitas hominum mentes, &
simplex vulgus in Deorum istiusmodi cultu retinere facilius
possent. Hoc ferè sensu, Sallustius Philosophus lib. de Diis &
mundo, Cap. x v. Status vitam Deorum æmulari dicit.
Templa quidem Cœlum, ait, are terram æmulantur; statua ritum:
ideoque animanib[us] similes sunt. Inde est, quod status saepius
Dii vocantur absolute, quasi quicquid Dei est, in statua simul
contineatur. Ut apud Plutarch. Fabio Cap. x l. Feriur in di-
reptione urbis Fabius scriba de Diis (ita vocabat picturas & sta-
tuas) quid vellet fieri interroganti, repondisse; Relinquimus Taren-
tinis Deos iratos. Et frequenter Poëtis. Propert. iv. Eleg.
Fictilibus crevere Diis haec aure at templis.

Et Tibullo

Stabat in exigua, ligneus æde Deus.

Ex his ergo initis tot postmodum exorti sunt sacerorum ritus,
tot venerationis modi ad statuas. Hinc illæ supplicationis &
genuum flexiones coram simulacris, hinc adorationes, saluta-
tiones, allocutiones, attactus, lacrymæ, preces, oscula.
Hinc munerum honores, sacrificia, dona unguenta, thura,
odores, dapes, nūmmi, cerei, coronæ. Hinc solennitates,
festi dies, pervaigilia, lectisternia, circumgestationes, lotio-
nes; Hinc etiam variæ illæ formæ, habitusq[ue] & additamenta
Symbolica, ac insignia, & infinita alia, quæ ut explicitentur

fin.

singula, peculiari egent volumine, Et vel sic vix peragenda omnia; ne quis tale quid à nobis exigit hoc loco, ubi quam proxime à linea recedere, & breviter propositum nostrum exequi costruimus. Illud tantum hic adjecerim, Romanos à Græcis didicisse Deorum simulacra instituere. Fecitque primus Rölus. Dionysius Halicarnassius 11. 3. Templa igitur, ait, & fana, arasque & simulacrorum delubra, eorumque effigies & insignia, & potestates & cetera instituit. secutus optimos quoque Græcorum ritus. Quam tamen Historici assertionem videtur labefactare duorum celebrium virorum authoritas, Varronis & Plutarchi, quorum uterque Romanos constanter affirmat totos C L X X. annos priores nullum plane Dei simulacrum habuisse. Varronis testimonium extat ap. Augustin. de C. D. I V. 31. qui sic scribit, Dicit Varro antiquos Romanos plus quam annos C L X X. Deos sine simulacro coluisse. Plutarchi in Numa Cap. x v. hæc sunt verba, si latine loquatur. Numa Romanis usu effigiei alienus Divum, que hominis aut animalis cuiuscunque formam haberet, interdixit. Neque prius illis temporibus suis apud illos vel pietà ulla imago Dei, vel ficta sed primis centum atque sepiuginta annis, et si tempora edificassent, atque sacras casas struxissent, nullum ramen omnino simulacrum efformavere. Sed si dextrè rem reputaverimus, nulla erit ενανθογραφία. Usum enim simulacrorum, quem introduxit Romulus, Numa abolevit. Plutarchus hoc loco, quemadmodum & Clemens Alexandrin. i. Strom. ubi eadem de re agit, utuntur verbo διακωδύσει, quod vetare, interdicere, prohibere, & impedire significat, quo facile intelligitur usitatum ante Romanis morem hunc & Numæ lege deinceps fuisse abrogatum; Nam non temere leges, nisi post malos, quos dannant, mores nascuntur. Refrigerato demum veteri hoc instituto, invaluit simulacrorum usus, adeò ut turmatim deinceps templo Romana insiderent. Etenim præter ea quæ ipsi fieri curabant, innumera etiam à deictis gentibus accepere. Prudentius 11. in Symmach. testatur. Quæ singula magnificentiam quandam & pulchritudinem, ut par erat, præ se ferebant.

Vetus Epigram. Rom.

Hic superum vultus superi mirantur, & ipsi
Se cupiunt fictis vultibus esse pares.

Sic ergo Deorum statuæ præcipue cultus causa instituebantur.

Brutorum vero signa, si ea, excipimus quæ pro Diis colebantur, deque quibus, quantum ad cultum pertinet, idem quod de cæterorum Deorum statuis judicandum est, variæ quoque ac multiplices ob causas siebant. Quas ut quadam ostendam, rem totam in pauca contraham. Singula enim, quæ occurrunt, proferre, infiniti foret operis. Plerumque ergo siebant, aut ob rarum aliquem casum & insignem eventum sive verum sive Poëticarum fabulis celebratum, qui bruti cuiusque operâ sive interventione contigerit. Tale quid fuit illud lupæ simulacrum Romæ positum, Romulo ac Remo uber præbentis. De quo Dionys. Halicarn. Antiqu. Roman. i. 10. ex E. Fabio Pictore sic meminit. *Sacellum est juxta illum, ubi est statua bujus casus.* Notissima Historia est, Index, *lupa videlicet duobus infantibus mammis prebens; opus antiquum ex ære factum.* vid. etiam Liv. x. 23. Specatur ea hodieque in portico quādam Capitolii Romæ. Tales fuerunt & illæ Leonis ac Canum effigies, quas Craterus Delphis dedicavit, cum Alexander in venatione magnum Iconem dejecisset Plutarch. Alexandro. Cap. LXXI. *Venationis ejus simulacrum Craterus Delphis dedicavit, aeneas leonis, Canum, ipsiusque Regis cum leone congressi, & sui ad opem ferendam adecurrentis effigies, partim Lysippi, partim Leocharidis opera ponens.* Ex quibus hoc etiam obiter notandum relinquitur, statuas ejusmodi sèpe fuisse non singulas, & solas, sed multiformes, quæ hominum simul & brutorum, aliarumque rerum inanimatarum effigies continerent, ut integras historias fabulasque absolverent. Cujus generis multas recenset Plin. xxxiv. 8 & xxxv. 5. Duas hic Plinio in primis celebratas, & Romæ hodieque extantes, ob vetustatem & artis operosæ famam némorasse non pigebit. Una est Laocoontis. Hanc fuisse in Titi imperatoris domo Plin. x x v i. 5. tradit, & opus esse omnibus & picturæ & statuariae artis præfrendum. Ex uno, inquit, lapide eum, & liberos, Draconumque mirabiles nexus de consilii sententia fecere summi artifices Aresander & Polydorus & Athenodorus Rhodii. Exprimit illa totam Laocoontei exitii historiam, prout eam non tam verbis, quam quodam quasi penicillo descripsit Virgilius Æneid. i. 1. quam inde, cui allubescit, petet. Visitur eadem hodie, ut dixi, Romæ in horro vaticano, dicto Belvedere. Altera est, quam vulgus Romanum appellat

il Tore

il Toro Farnese, Taurum Farnesianum. cuius meminit item Plinius d. l. his verbis: *Zetus & Amphion ac Diree & Taurus, vinculumque ex eodem lapide Rhodo advecta; opera Apollonii & Taurisci.* Taurus est 14 palmos longus, & 18. altus, ad cuius cornua Zetus & Amphion Lyci Thebanorum Regis filii, matrem ulcisci volentes, Dirce alligant, ut in fontem projiciant, cō quod ejus causā mater corum à Rege carceri inclusa fuerat. Fabulam resert Apollodorus lib. 111. de origine Deorum. & meminit Propert. 111. Eleg. 13. his verbis.

Puerique tradendam

Vinxerunt Dirce sub trucis ora bovis.

Hæc statua longo post tempore in Thermis Antoninianis reperta, multisque in locis fracta à Paulo 111. P. M. in Palatium Farnesiorum translata, & iussu Cardinalis Francisci ejus Nepotis instaurata est, ubi hodièque etiam ædicula lignea teœta visitur, non sine spectantium ingenti admiratione. Ex uno enim lapide tot figuræ ostentat, & præter modo dictas, etiam canem. Porrò innumera id genus passim visuntur, & leguntur apud Pausaniam, Plinium, Græcos Epigrammatographos, & infinitos alios. Nos paucis generum singulorum indicatis contenti sumus, quibus non indicem statuarum, sed præcipua & summa capita rerum, institutorumque veterum attingere breviter propositum est.

Aut sebant in honorem hominum, sive cum quid laude dignum fecissent, quod itidem ejus animalis ope quæstum vel procuratum intelligi posset. Sic, ut narrat Livius 1 v. 16. L. Minucius bove auroto, extra portam trigeminam est donatus, ne plebe quidem invitata, quia frumentum Melianum assibus in modios estimatum plebi divisit. Sive cum aliter quorumvis studia & iurisdoœæ, vitam quoque mores, professionem, aliave negotia denotari placuit. Sic in sepulcris multorum statuta legitimus Brutorum signa. In sepulcro Diogenis Canis marmoreus visebatur. Cynicus enim ille erat, vid. Diogen. Laërt. lib. vi. In Isocratis, Siren, ob suavitatem sermonis. Plutarch. in vit. x. Rhetor. Item Aries, quemadmodum & Homeri monumento Capelle signum additum, ut ex Gell. Noct. Att. 111. 2, videre licet. Ratione
cjuſ

ejus consiliī, probè ut opinor, reddunt. Fr. Luisinus Parerg. 11. 17. & Hieronimus Magius Miscellan. 111. 1. Deorum quoque curas & studia sic notata legimus. Ita circa Dianam effungi solebant canes. Apulejus Metam. 11. **Lapis Parius** in Dianam factus tenet librata mētā totius loci medietatem. Canes utrinque secus Deae latera muniunt, qui canes & ipsi lapes erant. Fuit enim illa venationis Dea habita. Siebant interdum & in honorem ipsius animalis, si quando impensè desideratum, dilectumq; ab aliquo fuisse. Multi enim brutis eam ob causam, ut sepultra & exequiarum solennia, ita signa, cippos & columnas crexerunt, alii picturis ea adumbrabant. Capitolinus de Commodo Vero Cap. v 1. Volucri equo prasinō, aureum simulacrum fecerat. Vid. Martial. Epigram. lib. Epigram. 110. & præterea Ioh. Kirckmannum. Cap. v 1. append. ad lib. de Fun. Rom. Alias siebant non raro, ut essent Symbola rerum quarumvis aliarum, quæ per istiusmodi animalia, sive ob physicam, sive ob moralem aliquam, aut etiam mysticam rationem, quoconque alio modo significari posse. Hujus generis sunt Leonum effigies ab Ægyptiis sculptæ, ut essent Symbolum exundationis Nili, qui mox à solstitio aestivo, Sole Leonem ingredientे, crescere incipit, & augescens denique totam Ægyptum inundat, omniumque aliarum terrarum, beneficā quadam naturæ vi, reddit fertilissimam, postquam recessit. Ex hoc etiam initio hausere Græci & Romani morem fontes & aquæ ductus, Leonum exornare signis. Quia ergo, inquam, Ægyptii Leonis hoc beneficium credebat, illud animal venerabantur ut coetera, & signis colabant, quæ potissimum ad templorum fores statuebant. Plutarch. lib. de Iside & Osirid. Leonem reverantur, ac rictibus Leonius templorum fores exornant, quia Nilus exundat.

Titanis primum curru tangente leonem.

Non multum absimile fuit, corundem Ægyptiorum institutum, fabulosarum suarum Sphingum protomas ante templo ponentium. De quibus Clemens Alexandrin. Stromat. v. Ægyptii ante templo ponunt sphingas, quia doctrina quæ de Deo, enigmatica est & obscura. vid. præterea Plutarch. dc. lib. & Strabon. XVII. Geograph.

CAPUT V.

Publica loca statuis ornata apud veteres ; & qua ? Legata eam in rem ab opulentioribus interdum relitta. Vigiles & editui servandis statuiss. Quid Comitiva Romana ? Capite pro quibusdam signis à Tutelaris cautum. Canes & Anseres simulacrum custodes. Furta & mutilationes statuarum quibus pœnis vindicata ? Mos Romanorum , statuas ad ornatum Ludorum dum satu domi non esset , à provincis , urbibus , sœciis ac amicis mos suo sumendi. Quae mons restituiebant. Notati qui retinebant iniquè , & per vim.

OMNIA statuarum usus communis , isque præcipius quis fuerit , nunc indicabimus ; Nimirum fuit ille , ut essent ornementum locorum cum publicorum tum privatorum in quibus constituantur. Publicorum verò maximè. Vnde Athenagoras publicum ornauit. Cassiod. Var. 1. 34. ornatum urbis. Et Prudentius 1. in Symmach. vers. 589. Ornamenta patriæ statuas appellat. Vnde etiam intelligendus Ioh. Chrysostom. Homil. xvii. ad popul. Antiochen. Non sic urbem aliquis ornasset , si aureas in foro statuas erexisset , sicut nunc clara est , quæ bonas virtutis statuas protulit. Quapropter si Romanos hic citemus , in urbe sua statuas ornanda tantam adhibuere diligentiam , tantique res hæc esse ipsis videbatur , ut per leges etiam veniam & libertatem dandam esse censerent. Paulus Iuris C. lib. 2. ff. de loco publ. fruend. Concedi solet , ut imagines & statue , que ornamenra Reip. sunt futura , in publicum ponantur. Ideoque legata statuarum , quæ ad civitatis ornamentum pertinenter , valere respondit Marcellus Iuris C. I. Seja ab herede. ff. de auro , argent. leg. Lucius Titius testamento ita scripsit ; Heredem meum volo , fideique ejus commiso , ut in patriam meam faciat porticum publicam , in qua ponit volo imagines argenteas , item marmoreas. Quero an legatum valeat ? Marcellus respondit valere , & operis , cæterorumque quæ ibi testator ponit voluerit , legatum ad patriam pertinere ; intelligi enim potuit aliquid , civitati accedere ornamentum. Paulus in lib. civitatibus ff. de leg. 1. Civitatibus legari potest etiam , quod ad honorem ornatumque civitatis pertinet. Ad ornatum puta , quod ad instruendum forum , theatrum , stadium , legatum fuerit. Cujusmodi fuit Cæsar's legatum , de quo Cic. Philipp. 11. Signa , tabulas , populo Cæsar una cum horis legavit. Quæ res adeo grata erat , ut illi interdum titulis peculiaribus homines